
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-52

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Agosto la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici-Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA  “F.LLI FERRETTI S.R.L.”, AI SENSI 
DEL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A)  D.  LGS.  N.  50/2016,  DEL  SERVIZIO  PER  LA 
RIPARAZIONE DI N. 2 PONTI TUMULATORI SVILUPPABILI,  PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 5.110,00 OLTRE IVA AL 22% – (CIG.   Z852DEC77B)

Adottata il 11/08/2020
Esecutiva dal 12/08/2020

11/08/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-52

OGGETTO  ACQUISIZIONE  PRESSO  LA  DITTA  “F.LLI  FERRETTI  S.R.L.”,  AI  SENSI 
DEL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A)  D.  LGS.  N.  50/2016,  DEL  SERVIZIO  PER  LA 
RIPARAZIONE  DI  N.  2  PONTI  TUMULATORI  SVILUPPABILI,  PER  IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 5.110,00 OLTRE IVA AL 22% – (CIG.   Z852DEC77B)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei di-
rigenti;

Visto l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i com-
piti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Premesso:

-che per l’esecuzione delle operazioni di tumulazione delle salme, il personale dei cimiteri 
cittadini si serve di appositi ponti sviluppabili costruiti dalla Ditta “F.lli Ferretti S.r.l.”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che attualmente n.  2 ponti  sviluppabili  ad azionamento manuale sono fuori  servizio in 
quanto necessitano di riparazioni che ne ripristino e garantiscano l’utilizzo in condizioni di piena si-
curezza da parte degli operatori;

Tenuto conto che la Ditta “F.lli Ferretti S.r.l.”, in qualità di costruttore delle attrezzature in 
argomento, dispone delle necessarie conoscenze tecniche e delle parti di ricambio occorrenti per 
operare correttamente sulle strutture e sui meccanismi dei ponti elevatori ed assicurarne la sicurezza 
di funzionamento.

Preso atto  che con preventivo di  spesa n.  28753 del  24/06/2020 la Ditta  “F.lli  Ferretti 
S.r.l.” ha comunicato i seguenti prezzi relativi alle operazioni base di manutenzione necessaria:

- intervento base, costo unitario € 2.065,00 cad. oltre IVA;  
- trasporto per ritiro e riconsegna carrello, costo unitario € 490,00 oltre IVA;

Preso atto dell’attestazione di congruità dell’offerta del Funzionario Responsabile Manu-
tenzione Programmata e Funzionamento Sedi Operative;

Ritenuto pertanto di assegnare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
gli interventi di base per la riparazione/manutenzione sui 2 ponti tumulatori sviluppabili alla Ditta 
F.lli Ferretti S.r.l., per l’importo complessivo di euro 5.110,00 oltre IVA al 22%

Dato atto che relativamente alla ditta F.lli Ferretti srl è stato acquisito il DURC regolare 
con validità fino al 14/10/2020; 

Visto  l’art. 32 comma 2 D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che nelle procedure di cui all’art. 
36 comma 2, lettere a) e b) del medesimo decreto la stazione appaltante può procedere ad affida-
mento diretto tramite determina a contrarre;

Vista la nota della Direzione Servizi Finanziari Protocollo n. PG/2020/163288 ad oggetto “Contenimento del-
la Spesa” 

Attestato che la spesa di cui al presente provvedimento è necessaria per provvedere al ripri-
stino della funzionalità e della sicurezza d’uso dei ponti elevatori sopra menzionati e, pertanto, ad 
assicurare il livello minimo del servizio ed a garantire il rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 
81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro;

Dato atto che:
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono com-

patibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, 
comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tu-
tela dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta “F.lli Ferretti S.r.l.” con sede in 
Quattro Castella (R.E), via Prampolini n. 69- P.IVA 01134420353 – C.F.  01442690366 cod. benef. 
22639 – l’incarico per l’esecuzione di tutte le operazioni base di ripristino della funzionalità e della 
sicurezza di n. 2  ponti sviluppabili ad azionamento manuale in dotazione ai civici cimiteri alle con-
dizioni e prezzi di cui all’offerta n. 28753 del 24/06/2020, costituente allegato parte integrante del 
presente provvedimento,  per un importo pari ad Euro 5.110,00 oltre IVA al 22% (CIG Z852DE-
C77B);

2) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 1) viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016

3) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
6.234,20 (di cui Euro 1.124,20 per IVA al 22%) sul Capitolo 34524 c.d.c.2450.6.29 “Attività cimi-
teriali – Manutenzioni diverse (IMP. 2020.10201) PdC 1.3.2.9.4. per attività in ambito istituzionale;

4)  di  attestare,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dalla  nota  della  Direzione  Servizi  Finanziari 
PG/2020/163288 ad oggetto “Contenimento della Spesa”, che l’appalto è indispensabile per provve-
dere al ripristino della funzionalità e della sicurezza d’uso dei ponti elevatori in oggetto e, pertanto, 
ad assicurare il livello minimo del servizio ed a garantire il rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 
81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro;
 
5) di  stabilire che la stipulazione del contratto relativo alla fornitura in argomento avven-
ga mediante scambio di lettera commerciale ai senti dell’art. 32 c. 14 D.Lgs. n. 50/2016;

6) di  aver verificato l’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interesse ai  sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7) di prendere atto dell’attestazione da parte del Funzionario Responsabile Manutenzione Program-
mata  e  funzionamento  sedi  operative  della  congruità  dell’offerta  economica  n. 28753  del 
24/06/2020 

8)  di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà la Direzione Servizi Civici - Settore Ci-
miteri mediante emissione di atto di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to;

9) di individuare il Geom. Paolo Crovetto, Responsabile Manutenzione Programmata e funziona-
mento sedi operative, quale Direttore dell’esecuzione del contratto in argomento; 

10) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della L. 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

12) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

14) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016

Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda GOLLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-52
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA “F.LLI  FERRETTI  S.R.L.”,  AI  SENSI  DEL’ART.  36, 
COMMA 2, LETT. A) D. LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO PER LA RIPARAZIONE DI N. 2  
PONTI  TUMULATORI  SVILUPPABILI,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO 
5.110,00 OLTRE IVA AL 22% – (CIG.   Z852DEC77B)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



GENOVA

GE 16100

Piazzale G.B. Resasco - CIMITERO DI STAGLIEN

ing. Alice Persiani Tel. 0105576401 Fax

N. offerta 28573 Data 24/06/2020

Spett.le Comune di

GENOVA

C.A.

Con riferimento alla Vs. richiesta suindicata ci pregiamo di sottoporVi la ns. migliore offerta per 
l'eventuale fornitura delle seguenti attrezzature di ns. fabbricazione:

Riferimento Vostra richiesta

CIMITERO DI STAGLIENO

e-mail apersiani@comune.genova.it Cellulare: 3341101266

Riparazioni

Riparazione (intervento base)

L'importo sottoindicato include gli interventi indicati nella nota in calce. 
Nel caso durante la lavorazione si riscontrasse la necessità di effettuare ulteriori interventi non previsti, i nostri 
tecnici vi contatteranno per concordare come procedere.

Prezzo unitario Numero Importo tot.

RIPIB

Riparazione elevatore (intervento base) € 2.065,00 2 € 4.130,00

Trasporto

In caso di oggetti voluminosi, la consegna o il ritiro, salvo diversi accordi preventivi, devono avvenire sempre 
in luogo raggiungibile dal mezzo di trasporto.

Prezzo unitario Numero Importo tot.

Trasporto per ritiro e riconsegna macchina in 
riparazione

€ 490,00 2 € 980,00

NOTE: 1) L'intervento base è costituito dalla serie di operazioni che verranno 
effettuate molto probabilmente sulle macchine e comprende anche altri piccoli lavori di 
riparazione/sostituzione parti che spesso si presentano.
Le operazioni standard sono le seguenti:
-lavaggio con idropulitrice
-verniciatura (applicata sullo strato preesistente)
-sostituzione completa delle funi 
-controllo argano
-registrazione frizione 
-verifica livello olio
-applicazione attacchi cinture di sicurezza
-verifica funzionamento stabilizzatori
-ingrassaggio 
-ripristino degli adesivi
I lavori di riparazione/sostituzione che possono presentarsi sono piuttosto numerosi; 
segnaliamo tra i più frequenti:
-sostituzione/applicazione pendolino
-sostituzione portatarga e targa di istruzioni per l’uso
-sostituzione/applicazione manovella
-sostituzione di piccoli particolari danneggiati o usurati
-sistemazione impianto elettrico (per elevatori elettrici)

Pagina 1 di 2



Resa

Consegna 15

IVA 22

Validità offerta 60

Pagamento a 60 gg. d.f.

gg. data odierna

% da aggiungere ai prezzi suindicati

gg. lav. dal ritiro, salvo imprevisti

Tutta la nostra gamma è coperta da assicurazione R.C. Prodotti.

Trasporto Se a ns. cura, con consegna presso la vostra sede, addebito al costo in fattura

INTERVENTI ULTERIORI POSSIBILI 
- EVENTUALE SOSTITUZIONE PARTI ALL’INTERNO DELL’ARGANO (costo 
massimo)  € 498,00 cad.
- EVENTUALE SOSTITUZIONE RUOTE € 287,00 cadauna ruota
- EVENTUALI INTERVENTI DI RADDRIZZATURA DELLA STRUTTURA IN CASO DI 
AMMACCATURE DOVUTE A URTI/INCIDENTI (costo stimabile solo una volta presa visione 
delle condizioni della macchina).
Per ogni elevatore vi verrà comunque fornito l'elenco delle operazioni  effettuate.
2) i costi di trasporto sono stati stimati tenendo conto di ritirare un lotto di 4 elevatori in 
contemporanea. Le macchine verranno ritirate e riconsegnate presso il cimitero di Staglieno.

Franco partenza

Vi ringraziamo per averci interpellati e vi ricordiamo di comunicarci, in caso di gradito ordine:

F.lli Ferretti srl

- indirizzo preciso di consegna;
- recapito telefonico di un referente per la consegna.

Cordiali saluti.

Informativa ai sensi dell’art.13 Regolamento Europeo n. 679/2016: www.fratelliferretti.it/informativa

Pagina 2 di 2


